_________________________________________________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGADM / FACE / UFG

 (62) 3521-1920 | ppgadm.face.ufg.br | ppgadm.face@ufg.br

EDITAL nº 3/2023

Seleção de discentes externos para cursar a disciplina
“Causal Inference Methods and Data Analysis”

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGADM), com sede na Faculdade
de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas (FACE) da Universidade Federal de Goiás
(UFG), torna público o Edital para       seleção de discentes externos ao PPGADM (inclusive aqueles na
condição discentes regulares de outros Programas de Pós-Graduação da UFG ou outras IES) na disciplina
Causal Inference Methods and Data Analysis (Advanced Topics in Quantitative Methods), a ser
ofertada em Língua Inglesa pelo PPGADM no primeiro semestre do ano de 2023, conforme Resoluções
nº 3 e 4 do PPGADM e informações a seguir.

Do cronograma:

Período de Inscrição: 16 de maio a 31 de maio de 2023

Horário de Inscrição: até às 23h59min do dia 31 de maio de 2023

Local de Inscrição: on-line (ppgadm.face@ufg.br)

Seleção: 1º a 12 de junho de 2023 (análise da documentação, currículo e justificativa)

Divulgação do Resultado: Até às 17 horas do dia 14 de junho de 2023

Local de divulgação: Página do PPGADM na Internet: http://ppgadm.face.ufg.br

Matrícula:  15 e 16 de junho de 2023

Início das Aulas: 20 de junho de 2023 (ver datas no Quadro 1, a seguir).

Das normas para inscrição:

Art. 1º. Documentos necessários para inscrição:

a. Ficha de Inscrição: Apêndice A
b. Cópia do Diploma de Graduação (Curso reconhecido pelo MEC);

c. Cópia do RG e cópia do CPF;

d. Cópia do Curriculum Lattes completo;
e. Cópia de declaração de vínculo com algum Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu ou o

comprovante de aprovação em curso que será iniciado em 2022 (quando for o caso);

f. Comprovante de recolhimento da GRU, no valor de R$ 150,00. A GRU deve ser solicitada até o
dia 29/05/2023 pelo e- mail ppgadm.face@ufg.br.

g. Discentes regulares de outro Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFG estão dispensados
da   apresentação dos itens “b”, “c” e “g”, fazem o requerimento de matrícula na Secretaria do seu
próprio PPG e se inscrevem para  a seleção por mensagem de e-mail para a Secretaria do
PPGADM: ppgadm.face@ufg.br.

Art. 2º. Os documentos devem ser enviados devidamente digitalizados (em formato PDF) para o
endereço eletrônico ppgadm.face@ufg.br.

Art. 3º Serão ofertadas vagas conforme definição feita pelo  docente da disciplina, Quadro 1, sendo   que
o Programa não se compromete com o preenchimento total das vagas;

http://ppgadm.face.ufg.br/)
mailto:ppgadm.face@ufg.br
mailto:ppgadm.face@ufg.br

_________________________________________________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGADM / FACE / UFG

 (62) 3521-1920 | ppgadm.face.ufg.br | ppgadm.face@ufg.br

Art. 4º Os/as candidatos/as devem declarar que estão aptos/as a ler textos científicos e se comunicar
(ouvir e falar) em inglês para participar das atividades da disciplina, que será ministrada em Inglês
(Apêndice A);

Art. 5º. A seleção constará de avaliação da candidatura por parte do docente responsável pela disciplina
e respectivos pré-requisitos quando for o caso, conforme o Quadro 1;

Art. 6º. No processo de seleção serão considerados, como critérios gerais, a análise do Lattes do/a
candidato/a, justificativa de inscrição coerente com a área e tema da disciplina    e critérios específicos
conforme o Quadro 1.

Quadro 1 – Disciplina, vagas e critérios específicos para a seleção

Disciplina
Docente

Responsável Vagas
Datas das aulas

Critérios específicos para a
seleção

Causal Inference Methods and
Data Analysis (Advanced Topics
in Quantitative Methods)

Prof. Dr. Deepak Singhania
(IITGN/Índia) e Prof. Dr.
Marcos Severo
(PPGADM/UFG)

10 20/06, 22/06,
27/06, 29/06,

04/07 e
06/07/2023

a) a) Art. 4º do Edital;
b) b) Comprovar experiência prévia

em disciplinas de Estatística na
Graduação ou mestrado

Goiânia-GO, 16 de maio de 2023.

Prof. Dr. Thiago Alves

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração

                         (Documento original assinado)

APÊNDICE A

INSCRIÇÃO DE ALUNO(A) EXTERNO EM DISCIPLINA ISOLADA

NOME DO(A) CANDIDATO(A):

FILIAÇÃO:

CPF:

DATA DE NASCIMENTO: NATURALIDADE:

RG: ÓRGÃO EXPEDIDOR: DATA DE EMISSÃO:

ENDEREÇO:

CEP: CIDADE: ESTADO:

TELEFONE RESIDENCIAL: ( ) TELEFONE CELULAR: ( )

E-MAIL:

LOCAL DE TRABALHO: CARGO:

GRADUAÇÃO

INSTITUIÇÃO:

CURSO: ANO DE CONCLUSÃO:

DADOS DA DISCIPLINA OFERTADA

NÍVEL: MESTRADO e DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES

DISCIPLINA:

PROFESSOR:

Nº. DE CRÉDITOS: 2 CARGA HORÁRIA: 32 horas

JUSTIFICATIVA DO INTERESSE EM CURSAR ESTA DISCIPLINA NESTE  PROGRAMA

 (      )  Declaro que estou apto/a a ler textos científicos e me comunicar (ouvir/falar) em inglês para realizar atividades
da disciplina.

LOCAL E DATA: , de de .

Assinatura do(a) Candidato(a)